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Erik Høy, Frode Oppedal, Randi Grøntvedt. 

Høsten 2012 ble den siste storskala aktiviteten gjennomført i arbeidspakke 1 i Topilouse. I samarbeid 

mellom SINTEF, HI, Pharmaq, Novartis, ACE og Salmar ble det gjort målinger under avlusing i fire 

157meters merder (tabell 1) ved anlegget Gjessingen utenfor Stokkøya i Sør Trøndelag. 

Resultatene fra forsøkene presenteres her i nyhetsbrevet med ferske data fra analysene.  

 

Forsøksoppsett og fordeling av middel 

Storskalaforsøkene bygget på småskalaforsøkene som ble gjennomført høsten 2011 og 

dokumentasjon i merdene omfattet en rekke sensorer og observasjoner: Overflatefotografering, 

undervannskameraer, profilerende måling med tre CTD‐sonder utstyrt med oksygen og 

fluorescenssensorer, punktmåling av strøm på to steder, tellinger av overflateaktivitet (hopp og 

rulling) og prøvetakning for direktepåvisning av middel på tre punkter og tre dybder (figur 1).  

 

 

Figur 1. Utstyrsoppsett med oksygenslanger inn fra venstre side, doseringsslanger i en V i overflaten, posisjoner for CTD og 
kamera (grønt) og for vannprøver (rødt) 

I småskala var merden satt opp med symmetriske system for inndosering av oksygen og legemiddel. 

Begge deler var basert på perforerte slanger, formet som ringer og plassert midt i merden. I disse 

forsøkene ble det observert et strømmønster for innblanding der fisken presset vannet utover i 

bunnen av merden. Dette satte i gang en sirkulasjon der vannet beveget seg opp langs siden av 

presenningen, inn mot senter i overflaten og så returnerte mot bunnen igjen. Forholdene i 

kommersiell skala var ikke like symmetriske med bruk av to Netox tromler for tilsetting av oksygen og 

to slanger for tilsetting av avlusingsmiddel (Figur 1). Oksygeneringsslangene var fordelt i vifteform, på 

tvers av trekkeretningen for presenningen. Doseringsslangene for avlusingsmiddel og fluorescein ble 

strukket som en V i overflaten, ut fra båten som trakk opp presenningen. Slangene var for korte slik 

at de ikke rakk særlig lengere enn til motsatt side av hamsterhjulet. Med fargestoffet som visuell 



indikator fra overflaten ble det tydelig at mesteparten av middelet kom ut i den første halvdelen av 

slangene slik at utdoseringen favoriserte den delen av merden som lå nærmest båten med 

doseringssystemet (figur 2).  

 

  

Figur 2. Innblanding av middel observert fra overflaten. 30 sekunder, 2 minutter og 7 minutter etter start pumping.  

 

Med mindre symmetri i systemet ser det du til at strømmen og innblandingen blir noe svakere og 

noe mer rotete enn det som ble observert i småskala. Likevel indikerer målingene et hovedmønster 

for innblanding som ligner det som ble observert i småskala. Vannet blandes ved at fiskebevegelsene 

skyver vannet ut til sidene der fisken står, med hovedbiomassen mot bunnen av nota. Vannet skyves 

oppover langs presenningen, til overflata der det beveger seg inn mot senter og så ned igjen mot 

bunnen. Dette er effekt av at fisken presser vannet utover til sidene der den står. Det samme skjedde 

da presenningen ble fjernet ‐ vannet ble presset ut til sidene det kom friskt vann inn i overflaten. 

Fisken søker mot der friske vannet og kreftene blir sterkest ute i periferien av merden. I midten er 

det ikke mye krefter som virker, slik at det ble stående igjen en søyle med middel i senter av merden. 

Dette ble observert med fargestoffet lenge etter at presenningen var borte (effekt også i målingene 

på figur 3, AMX2). 
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